

# **RAPORT**

## **z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025-2028 od 01.01.2025r. do 30 czerwca 2025r.**

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mszczonowie działa w oparciu o ustawę z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, realizuje zadania wynikające z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii przyjętego uchwałą Rady Miejskiej w Mszczonowie Nr XI/92/24 z dnia 18 grudnia 2024 r. na lata 2025-2028.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mszczonowie powołana Zarządzenia Burmistrza Mszczonowa nr 62/24 z dnia 24 maja 2024 r. pracuje w ośmioosobowym składzie przewodniczący, zastępca przewodniczącego, sześciu członków. Komisji.

Program określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu. Program przedstawia do realizacji zadania własne gminy wynikające z art. 4<sup>1</sup> ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i jest kontynuacją programów z lat ubiegłych. Program adresowany jest do wszystkich mieszkańców gminy Mszczonów jakiegokolwiek sposobu związanych z problemem alkoholowym, bądź zagrożonych prawdopodobieństwem jego wystąpienia. Podejmowane działania mają na celu ograniczanie negatywnych skutków zdrowotnych, społecznych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających ze spożywania alkoholu oraz używania środków odurzających, substancji psychotropowych. Podkreślić należy, iż działania Programu w dużej mierze skupiały uwagę na realizacji zadań ze zdrowia psychicznego oraz organizowaniu zajęć jako alternatywnych form spędzania czasu wolnego, zwłaszcza przez dzieci i młodzież, by chronić je przed uzależnieniami behawioralnymi.

### **Realizowane cele i priorytety obejmowały następujące obszary:**

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i ich rodzin.
2. Prowadzenie profilaktycznej działalności edukacyjnej i informacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych, uzależnień behawioralnych, przeciwdziałania agresji w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych i pozaszkolnych zajęć sportowych, socjoterapeutycznych, profilaktyczno-edukacyjnych, opiekuńczo-wychowawczych głównie w ramach profilaktyki uniwersalnej i selektywnej.
3. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych prowadzących profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną w zakresie uzależnień behawioralnych, alkoholowych i narkotyków poprzez organizowanie czasu wolnego dla młodzieży i mieszkańców.
4. Wspomaganie działalności instytucji i stowarzyszeń i osób fizycznych prowadzących profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną w zakresie uzależnień behawioralnych, alkoholowych i narkotyków poprzez organizowanie czasu wolnego dla młodzieży oraz mieszkańców.
5. Zwiększenie świadomości społeczności lokalnej na temat zagrożeń wynikających z nadużywania alkoholu i używania środków psychoaktywnych.

W ramach swojej działalności Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mszczonowie zaplanowała na 2025 r. wydatki w łącznej wysokości **732 211,42 zł**. Na tę kwotę składają się wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w wysokości **650 000,00 zł** oraz wpływy ze sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniu jednostkowym do 300 ml (małpki), które wyniosły **82 211,42 zł**.

### **Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mszczonowie**

W okresie sprawozdawczym Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uczestniczyli w **12** posiedzeniach. W pierwszym półroczu 2025 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadziła działania mające na celu wspieranie osób uzależnionych od alkoholu oraz ich rodzin w szczególności poprzez prowadzenie rozmów motywujących do podjęcia leczenia odwykowego oraz monitorowanie realizacji terapii oraz kierowanie wniosków do sądu o przymusowe leczenie.

#### **Do GKRPA wpłynęło:**

- 4 wnioski z Komisariatu Policji w Mszczonowie,
- 4 wnioski od Członków Rodzin osób uzależnionych,
- 2 wnioski od Centrum Usług Społecznych w Mszczonowie,
- 1 wniosek z Sądu Rejonowego w Żyrardowie,
- 1 wniosek od Kuratora Sądowego w Żyrardowie.

Na podstawie otrzymanych zgłoszeń, Komisja kierowała pisemne wezwania do osób nadużywających alkoholu oraz ich rodzin, zapraszając ich na rozmowy motywujące.

Rozmowy odbywały się w siedzibie GKRPA.

Ich celem było:

- uświadomienie osobie uzależnionej skutków nadmiernego picia alkoholu dla zdrowia, życia rodzinnego, sytuacji prawnej i społecznej ,
- zachęcenie do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego,
- przedstawienie dostępnych form pomocy terapeutycznej i instytucjonalnej,
- w przypadku członków rodziny omówienie sposobów wspierania osoby uzależnionej oraz możliwości uzyskania pomocy dla współuzależnionych .

W okresie sprawozdawczym przeprowadzono:

- 12** rozmów z osobami uzależnionymi,
- 9** rozmów z członkami ich rodzin.

W analizowanym okresie, w stosunku do **3** osób sporządzono wnioski do Sądu Rejonowego w Żyrardowie o nałożenie obowiązku poddania się leczeniu w Zakładzie Lecznictwa Odwykowego. Koszt złożenia każdego wniosku wynosił **100,00 zł**. Pozostałym osobom komisja proponowała udział w grupie terapeutycznej oraz wizytę u psychologa. Zaznaczyć należy, że niektóre osoby są wielokrotnie zapraszane na posiedzenia Komisji co wynika ze złożonych problemów występujących w rodzinie oraz braku podejmowania przez osoby uzależnione działań zmierzających do zaprzestania nadużywania alkoholu. Na posiedzenie Komisji zaproszone były również osoby podejmujące dobrowolnie leczenie oraz osoby współuzależnione, w celu monitorowania postępów w terapii oraz dalszej motywacji do leczenia. Członkowie Komisji aktywnie uczestniczyli w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego

oraz w spotkaniach grup diagnostyczno – pomocowych. Ponadto Komisja współpracowała ze szkolnym psychologiem i pedagogiem w Szkole Podstawowej w Mszczonowie, a także w Osuchowie, Poradnią Leczenia Uzależnień i Współuzależnień w Żyrardowie, Komisariatem Policji w Mszczonowie, Sądem Rejonowym w Żyrardowie oraz Centrum Usług Społecznych w Mszczonowie.

Od 1 kwietnia 2025 r. GKRPA w Mszczonowie zmieniała swoją siedzibę, posiedzenia Komisji odbywają się w nowej lokalizacji tj. w Mszczonowie przy ulicy Tysiąclecia 4 m 5 w każdy pierwszy i trzeci czwartek miesiąca od godz. 17:15.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mszczonowie, działając na podstawie ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz uchwały Rady Miejskiej w Mszczonowie Nr LV/406/18 z dnia 22 sierpnia 2018 r. w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Mszczonów (Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego z 2018 r. poz. 8125). W okresie sprawozdawczym wydała 5 pozytywnych opinii dotyczących lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Komisja opiniowała wnioski przedsiębiorców ubiegających się o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oceniając każdy wniosek brała pod uwagę zgodność proponowanej lokalizacji z obowiązującymi przepisami, liczbę już obowiązujących zezwoleń w danym rodzaju napojów alkoholowych, położenie punktu względem obiektów chronionych (tj. szkoły, kościoły, kaplice, przedszkola, placówki służby zdrowia).

#### **Na terenie gminy Mszczonów w okresie sprawozdawczym funkcjonowało:**

**33** - punktów sprzedaży napojów alkoholowych z przeznaczeniem do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy),

**29** - punktów sprzedaży napojów alkoholowych z przeznaczeniem do spożycia w miejscu sprzedaży (gastronomia).

Przeprowadzono kontrole tabliczek informacyjnych dotyczących szkodliwości spożywania napojów alkoholowych w punktach sprzedaży napojów alkoholowych oraz lokalach gastronomicznych. Członkowie GKRPA sprawdzali, czy w wymienionych miejscach znajdują się tabliczki zawierające ostrzeżenia tj. ;

- zakaz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom, których zachowanie wskazuje, że znajdują się w stanie nietrzeźwości,
- osobom do lat 18,
- na kredyt lub pod zastaw.

Skontrolowano łącznie 5 punktów handlowych i gastronomicznych. W punktach sprzedaży napojów alkoholowych nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości.

#### **Zadanie 1**

##### **W ramach zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i ich rodzin.**

Prowadzono systematycznie wsparcie terapeutyczne dla mieszkańców gminy dotkniętych problemem uzależnień oraz przemocy domowej. Działania te miały na celu udzielenie pomocy psychologicznej, motywowanie do leczenia oraz wspieranie osób współuzależnionych. Zajęcia terapeutyczne dla osób uzależnionych i współuzależnionych prowadzone były przez

certyfikowanego terapeuty Panią Marzenę Piwowarską w trzy pierwsze soboty miesiąca dla osób uzależnionych od godz. 8<sup>00</sup> do godz. 10<sup>00</sup> a dla osób współuzależnionych od godz. 10:00 do godz. 12:00.

W okresie sprawozdawczym przeprowadzono 18 spotkań dla osób uzależnionych po 2 godziny każde (łącznie 36 godziny) oraz 36 spotkań dla osób współuzależnionych po 2 godziny każde (łącznie 36 godziny) w sumie odbyło się 72 godziny zajęć.

Podczas, których udzielono:

- 72 porad 14 osobom uzależnionym od alkoholu
- 16 porad 5 członkom rodzin osób uzależnionych od alkoholu

W trakcie realizacji działań terapeutycznych prowadzonych przez GKRPA zdarzały się przypadki, w których osoby uzależnione nie wyrażały zgody na udział w grupie terapeutycznej w Mszczonowie bądź nie kwalifikowały się z przyczyn zdrowotnych, przekierowywane były do Poradni Leczenia Uzależnień i Współuzależnień w Żyrardowie bądź Centrum Zdrowia Psychicznego lub Oddziału Dziennego Psychiatrycznego, gdzie mogły kontynuować terapię w warunkach indywidualnych lub grupowych, zależnie od wskazań terapeutycznych.

Należy również zaznaczyć, że część osób uzależnionych korzysta jednocześnie z zajęć terapeutycznych prowadzonych w Mszczonowie oraz z konsultacji w Poradni w Żyrardowie, co pozwoliło na lepsze dostosowanie formy pomocy do ich indywidualnych potrzeb oraz zwiększyło skuteczność prowadzonego leczenia.

W pierwszym półroczu 2025 roku z Poradni Leczenia Uzależnień i Współuzależnień skorzystało 22 pacjentów z terenu gminy Mszczonów z Poradni Zdrowia Psychicznego 63 osoby a Oddziału Dziennego Psychiatrycznego nie skorzystała żadna osoba.

Dodatkowo w ramach działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych raz w miesiącu pełnił dyżur psycholog Pani Monika Kowalkowska-Wiśniewska. Dyżury trwały po dwie godziny i odbywały się w wyznaczonym terminie. Spotkania z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi umawiane były indywidualnie. Celem tych spotkań było wsparcie psychologiczne, analiza bieżącej sytuacji życiowej uczestników oraz praca nad preferowaną przyszłością, z uwzględnieniem dążenia do trwałej abstynencji. Łącznie udzielono 14 porad psychologicznych skierowanych do 9 osób.

W ramach wsparcia w procesie leczenia choroby alkoholowej działa Lokalna Grupa Samopomocowa AA „ŚWIATŁO”, spotkania odbywają się w każdy wtorek od godz. 18:00 w budynku plebanii w Mszczonowie przy ulicy Kościelnej 6.

## **Zadanie 2**

**Prowadzenie profilaktycznej działalności edukacyjnej i informacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych, uzależnień behawioralnych, przeciwdziałania agresji w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych i pozaszkolnych zajęć sportowych, socjoterapeutycznych, profilaktyczno-edukacyjnych, opiekuńczo-wychowawczych głównie w ramach profilaktyki uniwersalnej i selektywnej :**

**I. w ramach prowadzenia profilaktycznej działalności edukacyjnej i informacyjnej zorganizowano warsztaty dla dzieci i młodzieży w szkołach podstawowych, średnich i tak :**

### **1. W Szkole Podstawowej w Mszczonowie**

- przeprowadzono ośmiogodzinny program profilaktyczny „Odbicie” dla uczniów dwóch klas szóstych oraz dwa warsztaty profilaktyczne „Uzależnienia behawioralne” dla około 100

uczniów klas VI-VII. Celem programu było rozwijanie umiejętności rozpoznawania i zarządzania emocjami, w tym radzenia sobie z trudnymi sytuacjami. Promowanie wśród dzieci i młodzieży zachowań i postaw asertywnych przed destruktywnymi zachowaniami oraz mody na życie bez uzależnień w kwocie **6 580,00 zł**.

➤ zrealizowano warsztaty dla 213 uczniów klas VII-VIII, z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom, mające na celu uświadomienie zagrożeń związanych z używkami, których mottem przewodnim było **NIE ZMARNUJ SWOJEGO ŻYCIA, NIE ZMARNUJ CZASU, TALENTÓW, RELACJI, ŻYJ WARTOŚCIAMI, BĄDŹ SOBĄ, ROZWIJAJ SIĘ, MYŚL O PRZYSZŁOŚCI, BĄDŹ KREATYWNY** prowadzący połączyli elementy muzyki hip-hopowej z przekazem edukacyjnym. Istotą działania było pogłębienie wiedzy uczestników na temat konsekwencji zdrowotnych i społecznych wynikających z używania substancji psychoaktywnych, prowadzących do uzależnień w kwocie **2 500,00 zł**.

➤ kolejnym działaniem było przeprowadzenie pięciu warsztatów profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania zachowaniom ryzykownym i niebezpiecznym dla 120 uczniów klas III-V. Klasy trzecie i czwarta „Asertywność, kontrola, agresja”, a klasy piąte „Hejt off-słowa mają moc” w wysokości **3 050,00 zł**.

## **2. W Szkole Podstawowej w Piekarach**

➤ przeprowadzono warsztaty dla 50 uczniów klas IV-VIII z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom, których mottem przewodnim było **NIE ZMARNUJ SWOJEGO ŻYCIA, NIE ZMARNUJ CZASU, TALENTÓW, RELACJI, ŻYJ WARTOŚCIAMI, BĄDŹ SOBĄ, ROZWIJAJ SIĘ, MYŚL O PRZYSZŁOŚCI, BĄDŹ KREATYWNY** na kwotę **3 000,00 zł**.

➤ zrealizowano zajęcia profilaktyczne „Bądź sobą i miej CZYSTE SERCE”, w których udział wzięło 60 uczniów klas 4-8. Przedsięwzięcie miało na celu przeciwdziałanie hejtowi oraz cyberprzemocy wśród młodzieży w kwocie **2 500,00 zł**.

➤ zorganizowano warsztaty profilaktyczne dla uczniów i rodziców w ramach szkolnych dni profilaktyki - **CYBERPRZEMOC I PRAWIDŁOWA KOMUNIKACJA** oraz program profilaktyczny „**CUKIERKI**” dla uczniów klas trzecich i czwartych. Celem warsztatów było zdobycie wiedzy nt. zagrożeń cyberprzestrzeni, poznanie sposobów radzenia sobie ze stresem oraz zdobycie umiejętności społecznych i rozwijanie umiejętności radzenia sobie z emocjami w kwocie **5 600,00 zł**.

## **3. W Liceum Ogólnokształcącym w Mszczonowie im. Szarych Szeregów**

➤ przeprowadzono warsztaty dla 150 uczniów klas I-IV, z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom, uświadamianie zagrożeń związanych z używkami, których mottem przewodnim było **NIE ZMARNUJ SWOJEGO ŻYCIA, NIE ZMARNUJ CZASU, TALENTÓW, RELACJI, ŻYJ WARTOŚCIAMI, BĄDŹ SOBĄ, ROZWIJAJ SIĘ, MYŚL O PRZYSZŁOŚCI, BĄDŹ KREATYWNY** prowadzący połączyli elementy muzyki hip-hopowej z przekazem edukacyjnym omawiając zagrożenia wynikające z podejmowania ryzykowanych decyzji, z takich jak używanie substancji psychoaktywnych, hejt w Internecie na kwotę **3 000,00 zł**.

➤ zrealizowano zajęcia profilaktyczne „Bądź sobą i miej CZYSTE SERCE” w których udział wzięło 150 uczniów klas 1-4. Przedsięwzięcie miało na celu przeciwdziałanie hejtowi oraz cyberprzemocy wśród młodzieży w kwocie **2 500,00 zł**.

## **4. W Szkole Podstawowej w Osuchowie**

➤ przeprowadzono **dziesięciogodzinne** warsztaty „**Mali detektywi**” dla uczniów klas czwartych i rodziców oraz dwugodzinne warsztaty pn. „**Nałóg, przegrane życie**” dla klas piątych, „Cyberbezpieczeństwo i internetowe zachowania” dla klas szóstych, „**Fakty i mity dotyczące alkoholu, nikotyny oraz e-papierosów**” dla klas siódmych, Uzależnienia behawioralne, uzależnienia od nowych technologii, gier komputerowych, telefonów komórkowych, internetu dla klas ósmych i rodziców na kwotę **7 560,00 zł**.

Działanie miało na celu wzrost wiedzy na temat szkodliwości zażywania środków psychoaktywnych, opóźnienie procesu inicjacji alkoholowej, utrwalanie zachowań asertywnych.

## **5. W Szkole Podstawowej w Bobrowcach**

➤ przeprowadzono warsztaty profilaktyczne dla 29 uczniów klas I-III na temat „**Uzależnień od telefonu komórkowego, internetu, gier komputerowych i portali społecznościowych**”

oraz warsztaty profilaktyczne dla 42 rodziców „**Cyberprzemoc-bezpieczne i odpowiedzialne korzystanie z zasobów w sieci**” na kwotę **1 698,00 zł.**

Celem przeprowadzonych warsztatów było podniesienie świadomości wśród uczniów, rodziców, nauczycieli na temat zagrożeń wynikających z uzależnień, rozwijanie umiejętności rozpoznawania ryzykownych zachowań. Na ten cel ogółem wydatkowano środki w wysokości **37 988,00 zł.**

II. Ponadto z budżetu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sfinansowano wystawienie trzech spektakli teatralnych monodram pt. „**MATULKA**”, każdy po 50 minut dla dwóch grup uczniów z Zespołu Szkół w Mszczonowie oraz jednej grupy uczniów z Liceum Ogólnokształcącego w Mszczonowie, w dniu 11 marca 2025 roku w godzinach: 10:00, 11:30, 13:00, które ukazywały wielowymiarowe spojrzenie na ludzką psychikę. Rozważaniom poddana została toksyczna miłość matki do córki, konflikty społeczne oraz konsekwencje życiowych wyborów w kwocie **6 000,00 zł.**

W dniu 20 marca 2025r. na posiedzenie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zgłosił się Prezes **Stowarzyszenia Mentalnie Równi** z propozycją sfinansowania przez GKRPA ogólnopolskiej akcji społecznej „**MÓW DO MNIE**” dedykowanej profilaktyce zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych, które znajdują się na terenie gminy Mszczonów. Misją akcji społecznej „**Mów Do Mnie**” jest profilaktyka zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży poprzez zapewnienie powszechnej, jakościowej wiedzy psychologicznej dzieciom i młodzieży oraz ich najbliższemu otoczeniu, stowarzyszenie skupia uwagę na profilaktyce zaburzeń odżywiania, przeciwdziałaniu cyberprzemocy, uzależnieniach od gier i internetu, a także hamowaniu uzależnień od alkoholu i substancji psychoaktywnych oraz przeciwdziałaniu próbom samobójczym. Powyższa akcja społeczna spotkała się z dużym zainteresowaniem Członków GKRPA, którzy wyrazili chęć nawiązania współpracy i przeprowadzenia warsztatów w nowym roku szkolnym wśród dzieci i młodzieży we wszystkich szkołach z terenu gminy Mszczonów.

**II W ramach zajęć opiekuńczo wychowawczych dotyczących profilaktyki uniwersalnej i selektywnej**

**Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mszczonowie we współpracy z Centrum Usług Społecznych zorganizowała od 9.02.2025r – do 15.02.2025r. FERIĘ.** Głównym założeniem **FERIADY** dla dzieci z terenu gminy Mszczonów było uatrakcyjnienie czasu wolnego oraz zorganizowanie bezpiecznego wypoczynku podczas ferii zimowych. W ramach programu zrealizowano cele edukacyjne oraz opiekuńczo-wychowawcze. Łączny koszt zorganizowanej imprezy wyniósł **18 955,10 zł.**

GKRPA współfinansowała wyjazd w okresie ferii zimowych **od 9 lutego 2025r. do 15 lutego 2025r.** dla 50 uczestników Uczniowskiego Klubu Sportowego PIRANIE do miejscowości Milówka. Podczas wyjazdu dzieci aktywnie spędzały czas wolny na nauce jazdy na nartach, spotkaniu z policjantem, który opowiadał uczestnikom o niebezpieczeństwach wynikających z zażywania substancji odurzających i jakie konsekwencje za sobą niosą. Koszt wyjazdu wyniósł **15 000, 00 zł.**

➤ Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, we współpracy z Ośrodkiem Sportu i Rekreacji, współfinansowała Piknik Rodzinny, którego celem była integracja dzieci i

rodziców oraz uświadomienie w jaki sposób telefon komputer, internet oraz telewizja uzależniają i jakie są tego następstwa. Głównym celem imprezy było wspólne świętowanie, integracja i aktywne spędzanie czasu wolnego. Jednocześnie wydarzenie miało charakter profilaktyczny, promujący zdrowy styl życia i przeciwdziałania uzależnieniom. W ramach działań GKRPA podczas imprezy ustawiła namiot profilaktyczny, w którym Członkowie Komisji udzielali informacji na temat form leczenia i terapii uzależnień od alkoholu, narkotyków, i innych substancji psychoaktywnych, możliwości uzyskania pomocy psychologicznej, procedury podejmowania leczenia w ramach systemu opieki zdrowotnej, oferty instytucji wspierających osoby i rodziny dotknięte problemem uzależnień. Zakupiono gadżety z hasłami profilaktycznymi takimi jak :”Wybierz życie realne, nie wirtualne” „Alkohol to nie przelewki nie daj się wciągnąć” „Nie daj się zdominować urządzeniom elektronicznym! „Narkotyki Kradną życie Nie daj się wciągnąć”. Rozdawano materiały edukacyjne i ulotki profilaktyczne. Impreza cieszyła się dużym zainteresowaniem uczestników i spełniła zarówno cele integracyjne jak i profilaktyczne. Na ten cel wydatkowano kwotę **4 300,00 zł**.

➤ W ramach współpracy GKRPA w Mszczonowie ze Szkołami Podstawowymi w Bobrowcach, Piekarach Lutkowie, Wręczy i Osuchowie, Publicznym Przedszkolem "Bajkowa Kraina" oraz Kołem Gospodyń Wiejskich Bobrowianki, zorganizowano Pikniki Rodzinne, pn. **„Razem Lepiej” „Walczymy z Uzależnieniami”** w których uczestniczyli nie tylko uczniowie i dzieci ale również ich rodzice. Podczas tych imprez organizowane były konkursy o tematyce profilaktycznej **„Profilaktyka uzależnień”** Uczestnicy konkursów oraz pozostałe dzieci otrzymali nagrody w postaci gier, piłek, zabawek, słodczy ufundowanych z środków GKRPA w wysokości **28 800,00 zł**. Wspólnie spędzony czas z innymi dziećmi sprzyjało budowaniu właściwych relacji z rówieśnikami. Uczestnicy pikników mieli zapewniony słodki poczęstunek, w wydarzeniu uczestniczyło około **1 161,00** osób.

Ufundowano nagrody dla uczestników Festiwalu **„Piosenki o Zdrowiu”** pod patronatem Burmistrza Mszczonowa organizowanego przez Powiatową Stację Sanitarno – Epidemiologiczną w Żyrardowie Celem Festiwalu było zainteresowanie dzieci i młodzieży ze szkół oraz ich opiekunów tematyką zdrowia, zainspirowanie do poszukiwania treści prozdrowotnych i nowych form wyrazu, a także aktywizowanie środowisk szkolnych w zakresie działań prozdrowotnych. Tematyką piosenek, było szeroko rozumiane zdrowie, a w szczególności zdrowy styl życia, zdrowe odżywianie, profilaktyka uzależnień profilaktyka chorób, higiena osobista i jamy ustnej oraz ekologia w wysokości **2 000,00 złotych**.

➤ W ramach prowadzonych pozalekcyjnych i pozaszkolnych zajęć sportowych GKRPA dofinansowała organizowany przez Uczniowski Klub Sportowy PIRANIE Ogólnopolski Turniej **JUDO** oraz zajęcia rekreacyjno–sportowe dla dzieci i młodzieży pochodzących z rodzin z problemem alkoholowym w wysokości **15 000,00 zł**.

➤ W ramach zagospodarowania czasu wolnego dzieci i ich rodzin GKRPA w Mszczonowie, we współpracy z Miejską Biblioteką Publiczną i Miejskim Przedszkolem Nr 1 w Mszczonowie zrealizowała projekt **„Lubię tu być”** i projekt edukacyjno-profilaktyczny **„Dziecko bezpieczne w świecie internetu i szklanych ekranów”** Projekty stanowiły alternatywę wobec spędzania czasu wolnego przy ekranach telewizorów, komputerów czy telefonów promując aktywność, kreatywność oraz twórcze myślenie . W zajęciach wzięło udział około 280 dzieci w wieku od 3 do 7 lat. Spotkania miały charakter warsztatowy, uczestnicy brali udział w konkursach plastycznych, profilaktycznych, artystycznych. Dzieci za aktywność w konkursach otrzymały w nagrodę książki, klocki edukacyjno-magnetyczne, gry, gniotki, cudaki. Łączny koszt realizacji projektów wyniósł **19,500, 00 zł**.

### **III w ramach prowadzenia pozalekcyjnych zajęć opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci i młodzieży**

Na terenie Gminy Mszczonów w okresie sprawozdawczym regularnie funkcjonowały trzy Świetlice Środowiskowe, które w zakresie swojego działania oferowały wsparcie dzieciom z rodzin z problemami alkoholowymi zagrożonymi wykluczeniem społecznym, marginalizacją oraz problemami opiekuńczo- wychowawczymi.

➤ Świetlica Środowiskowa w Mszczonowie z siedzibą przy ulicy Tarczyńskiej 31, funkcjonowała od poniedziałku do piątku w godzinach od 13:00 do 16:00, z której korzysta 12 dzieci w wieku szkoły podstawowej. W ramach działalności świetlicy prowadzona jest codzienna popołudniowa opieka nad dziećmi, zajęcia wychowawcze i edukacyjne( gry edukacyjne, zajęcia plastyczne, warsztaty), pomoc w nauce i odrabianiu lekcji, zajęcia rozwijające zainteresowania i umiejętności społeczne. W trakcie zajęć stacjonarnych dzieci miały zapewniony gorący posiłek.

Ponadto w dwóch szkołach podstawowych na terenie gminy Mszczonów funkcjonowały następujące Świetlice Środowiskowe:

➤ Świetlica Środowiskowa przy Szkole Podstawowej w Piekarach, w której zajęcia prowadzone były przez sześciu nauczycieli codziennie od godz. 15:00 do godz. 17:00. z zakresu zajęć sportowych, języka angielskiego, teatralnych, rozwijających kreatywność, plastycznych oraz realizowane były zajęcia wyrównawcze. Podczas zajęć prowadzone były rozmowy na temat uzależnień behawioralnych, formach spędzania czasu wolnego, uczniowie mogli odrabiać prace domowe uzupełniać braki edukacyjne. Z oferty świetlicy korzystało 45 uczniów klas 1-8.

➤ Podobnie jak w Szkole Piekarach funkcjonowała Świetlica Środowiskowa we Wręczy, w której 19 uczniów klas 0-3 mogło spędzać wolny czas po zajęciach lekcyjnych, jednocześnie ucząc się w jaki sposób zapobiegać podstawowym zagrożeniom. Dzieci miały zapewnioną odpowiednią opiekę i wsparcie.

Działalność Świetlic Środowiskowych na terenie gminy Mszczonów pełniła ważną rolę w środowisku lokalnym, zapewniając dzieciom bezpieczne miejsce do nauki rozwoju i budowania pozytywnych relacji społecznych.

Łączny koszt funkcjonowania Świetlic Środowiskowych w pierwszym półroczu 2025r. wynosił **85 154,18 zł.**

➤ Jednym z zadań wynikającym z gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniu narkomanii jest dożywianie dzieci w szkołach podstawowych funkcjonujących na terenie gminy Mszczonów pochodzących z rodzin z problemem uzależnienia od alkoholu w formie zakupu artykułów spożywczych w celu przygotowania drugiego śniadania. Łączny koszt realizacji zadania w okresie sprawozdawczym wyniósł **39 284,42 zł.**

#### **Zadanie 3**

**W ramach podnoszenia kwalifikacji osób zajmujących się profilaktyką i rozwiązywaniem problemów związanych z uzależnieniami,**

Przedstawiciele Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mszczonowie realizując Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii uczestniczyli w bezpłatnej dwudniowej naradzie dla samorządów

lokalnych „**Aktywizacja, współpraca, integracja-czyli samorządy w działaniu na rzecz profilaktyki uzależnień**”, która odbyła się w dniach **8-9 maja 2025r.** w Sękocinie Starym. Zadanie realizowane było przez Instytut Nowej Kultury i dofinansowane ze Środków funduszu rozwiązywania problemów hazardowych na zlecenie Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. Głównym celem narady było przede wszystkim:

- podniesienie jakości i skuteczności działań profilaktycznych związanych z realizacją gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii,
- podniesienie kompetencji osób związanych z realizacją gminnych programów.

9 czerwca 2025 r. przedstawiciele komisji uczestniczyli w podobnej konferencji organizowanej przez Urząd Miasta Żyrardowa oraz Instytut Nowej Kultury na temat Profilaktyki FAST Przeciwdziałania Przemocy i innych aktualnych wyzwań w obszarze profilaktyki uzależnień.

➤ Ponadto z inicjatywy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadzono szkolenie stacjonarne w Sali Konferencyjnej Urzędu Miejskiego w Mszczonowie przy Pl. Piłsudskiego 1, w dniu **29 maja 2025 roku** dla właścicieli oraz personelu punktów sprzedaży napojów alkoholowych na temat: obowiązujących aktów prawnych dotyczących sprzedaży alkoholu oraz wyrobów tytoniowych. Szkolenie z zostało przeprowadzone przez firmę Progres Rzeszów Ewelina Borkowska w kwocie **1 600,00 zł**

#### **Zadanie 4**

**Wspomaganie działalności instytucji i stowarzyszeń i osób fizycznych prowadzących profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną w zakresie uzależnień behawioralnych, alkoholowych i narkotyków poprzez organizowanie czasu wolnego dla młodzieży i mieszkańców.**

➤ Jednym z zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest organizowanie form wypoczynku letniego dla dzieci z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym. W związku z tym Gminna Komisja zwróciła się do Centrum Usług Społecznych z prośbą o wytypowanie dzieci z rodzin zagrożonych uzależnieniem alkoholowym, które wyraziłyby chęć uczestnictwa w półkoloniach. Na podstawie zgłoszeń wytypowano 16 dzieci chętnych do udziału w wypoczynku letnim w terminie od 30 czerwca do 04 lipca 2025r. oraz od 14 lipca 2025 do 18 lipca 2025r. Organizatorem półkolonii jest Mszczonowskie Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe. Łączny koszt udziału dzieci w półkoloniach wynosi **7 680,00 zł**

➤ W okresie wakacyjnym z funduszy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dofinansowano organizację wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym. Wypoczynek został zorganizowany we współpracy ze Stowarzyszeniami, Ochotniczymi Strażami Pożarnymi. Jego celem było zapewnienie dzieciom bezpiecznego sposobu spędzania wolnego czasu, połączonego z zajęciami profilaktycznymi na temat zagrożeń wynikających z używania alkoholu, papierosów, narkotyków oraz uzależnień behawioralnych np: od internatu czy gier komputerowych. Z dofinansowania skorzystało 165 osób, które spełniały kryterium funkcjonowania w rodzinach z problemem uzależnienia od alkoholu na łączną kwotę **75 240,00 zł**.

## Zadanie 5

### Zwiększenie świadomości społeczności lokalnej na temat zagrożeń wynikających nadużywania alkoholu i używania środków psychoaktywnych w ramach realizacji zadania

➤ Zakupiono i przekazano do Liceum Ogólnokształcącego w Mszczonowie materiały profilaktyczne w postaci książek i zestawu multimedialnego na kwotę **699,00 zł.**

W ramach działań prowadzonych przez Gminną Komisję zakupiono gabloty profilaktyczne zawierające atrapy dopalaczy oraz przygotowane prezentacje edukacyjne, które będą przekazane Szkole Podstawowej w Mszczonowie, w Lutkównie, w Piekarach, Zespole Szkół w Mszczonowie oraz Liceum Ogólnokształcącym w Mszczonowie w wysokości **6 450,00 zł.**

### Przeciwdziałanie alkoholizmowi:

| Klasyf. §                                                                                                                                                                                                                                       | Nazwa                                          | Plan       | Wykonanie  | Saldo      |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|------------|------------|------------|
| 3030                                                                                                                                                                                                                                            | różne wydatki na rzecz os. fiz.                | 5 000,00   | 0          | 5 000, 00  |
| 3110                                                                                                                                                                                                                                            | świadczenia społeczne                          | 10 000,00  | 0          | 10 000,00  |
| 4110                                                                                                                                                                                                                                            | składki na bezp. społeczne                     | 12 500,00  | 4 063,20   | 8 436,80   |
| pochodne wynagrodzeń                                                                                                                                                                                                                            |                                                |            |            |            |
| 4170                                                                                                                                                                                                                                            | wynagrodzenie bezosobowe                       | 220,000,00 | 126 455,23 | 93 544,77  |
| Wynagrodzenie członków komisji, umowy zlecenia                                                                                                                                                                                                  |                                                |            |            |            |
| 4210                                                                                                                                                                                                                                            | zakup materiałów i wyposażenia                 | 77 000,00  | 54 661,96  | 22 338,04  |
| materiały papiernicze, dydaktyczne, nagrody, gadżety, plisy szafki do świetlicy środowiskowej,                                                                                                                                                  |                                                |            |            |            |
| 4220                                                                                                                                                                                                                                            | zakup środków żywności                         | 118,000,00 | 51 025,60  | 66 974,40  |
| dożywianie dzieci w szkołach, przygotowywanie posiłków dla dzieci uczestniczących w zajęciach świetlicy środowiskowej, słodki poczęstunek dla uczestników Pikników Rodzinnych organizowanych z okazji Dnia Dziecka                              |                                                |            |            |            |
| 4300                                                                                                                                                                                                                                            | zakup usł. pozostałych                         | 195 000,00 | 121 342,47 | 73 657,53  |
| umowa zlecenie( psycholog prowadzący zajęcia terapeutyczne dla osób uzależnionych i współuzależnionych), warsztaty profilaktyczne dla szkół, imprezy plenerowe, zawody sportowe Judo, monodram Matulka, wypoczynek letni dla dzieci i młodzieży |                                                |            |            |            |
| 4300                                                                                                                                                                                                                                            | zakup usł. pozostałych małpki                  | 82 211,42  | 0          | 82 211, 42 |
| 4360                                                                                                                                                                                                                                            | opłaty z tytułu zak. usług telekomunikacyjnych | 1 500,00   | 655.62     | 844,38     |
| 4390                                                                                                                                                                                                                                            | Zakup usł. wykonania ekspertyz, analiz         | 3 000,00   | 0          | 3 000,00   |
| koszty sporządzonych opinii w zakresie uzależnienia przez biegłych sądowych (psychologa, psychiatrę)                                                                                                                                            |                                                |            |            |            |
| 4610                                                                                                                                                                                                                                            | koszty postępowania sądowego                   | 1 500,00   | 300,00     | 1 200,00   |

|                                                                                        |  |                   |                   |                   |
|----------------------------------------------------------------------------------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>opłata za złożenie wniosku do sądu w sprawie skierowania na przymusowe leczenie</b> |  |                   |                   |                   |
| <b>Plan/wykonanie</b>                                                                  |  | <b>725 711,42</b> | <b>358 504,08</b> | <b>367 207,34</b> |

**Na zwalczanie narkomani:**

| <b>Klasyf.</b>                                            | <b>Nazwa</b>                                         | <b>Plan</b>     | <b>Wykonanie</b> | <b>Saldo</b>    |
|-----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------|
| <b>4210</b>                                               | <b>zakup materiałów i wyposażenia</b>                | <b>1 500,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>1 500,00</b> |
| <b>zakup gablot profilaktycznych z atrapami dopalaczy</b> |                                                      |                 |                  |                 |
| <b>4300</b>                                               | <b>zakup usług pozostałych-progr. profilaktyczne</b> | <b>5 000,00</b> | <b>0</b>         | <b>5 000,00</b> |
| <b>Plan\wykonanie</b>                                     |                                                      | <b>6 500,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>6 500,00</b> |